
276

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

Veřejnost v naší zemi je silně ovlivňována působením médií, které je, pokud jde 

o vytváření pravdivého obrazu situace naší země v oblasti migrace a imigrace cizinců, 

považováno za velmi problematické. Medializují se většinou ty případy, kdy se cizinci 

dopouštějí trestné činnosti nebo pobývají na našem území nelegálně. Dochází tak 

k negativnímu zobecňování, které přispívá k formování záporných postojů veřejnosti 

k cizincům.

Uprchlíci, cizinci a migranti obecně jsou ve sdělovacích prostředcích prezentováni 

zpravidla jako „problémové osoby“, což v divácích, posluchačích a čtenářích posiluje 

názory, které si vytvořili již předtím. To, že česká společnost je spíše xenofobní než 

tolerantní, je možno přičíst na vrub dlouholeté socialistické unifikaci všeho.

Je nezbytné, aby obraz uprchlíků nebyl zaměňován s obrazem cizinců, 

podílejících se na organizovaném zločinu.

Nelze říci, že by se média zcela nevěnovala i jinému obrazu uprchlíků, avšak situace, 

kdy je „vše v pořádku“ či „v mezích normy“, není samozřejmě pro média typu deníku 

či televizních zpráv nijak zajímavá. To ovšem vede někdy k představě, že co uprchlík, to 

vlastně zločinec, který jen zneužívá dobroty a pohostinnosti této země. Z internetových 

stránek Ministerstva vnitra však mj. vyplývá, že v roce 2000 bylo v ČR pravomocně 

odsouzeno 4 558 cizinců (tedy všech cizinců – nejen uprchlíků, ale i lidí s jinými 

druhy pobytu), což činí 7,1 % z celkového počtu odsouzených. Tento statistický údaj 

bohužel neuvádí, kolik z těchto odsouzených cizinců bylo skutečně žadateli o azyl…

INFORMACE PRO UČITELE

Obraz uprchlíků v médiích 




